

证券代码：300584

证券简称：海辰药业

公告编号：2025-011

南京海辰药业股份有限公司 2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2024 年度公司财务报告的审计情况

南京海辰药业股份有限公司（以下简称“公司”）编制的 2024 年财务报表已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（天衡审字(2025)00322 号），现将公司 2024 年度的财务决算情况报告如下。

二、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减
营业收入	50,436.04	51,783.22	-2.60%
归属于上市公司股东的净利润	4,021.79	3,631.56	10.75%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	4,061.75	3,696.53	9.88%
经营活动产生的现金流量净额	5,996.01	2,393.27	150.54%
基本每股收益（元/股）	0.3351	0.3026	10.74%
稀释每股收益（元/股）	0.3351	0.3026	10.74%
加权平均净资产收益率	4.00%	3.75%	0.25%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末较上年末增减
资产总额	146,454.70	140,886.44	3.95%
归属于上市公司股东的净资产	102,293.62	98,749.61	3.59%

2024 年度，公司实现营业总收入 50,436.04 万元，较上年下降 2.60%；归属于上市公司股东的净利润为 4,021.79 万元，较上年增长 10.75%。归属于上市公司股东的净利润增长主要原因：受市场环境影响，本报告期内公司通过优化产品结构，心脑血管类产品销售综合毛利率提高；原材料采购优化同时提高生产效率，优化资源配置，通过精益化生产管理降低单位制造成本所致。

2024 年末，公司资产状况良好，资本结构合理。公司资产总额 146,454.70 万元，比上年末增加 5,568.26 万元，增长 3.95%；归属于上市公司股东的净资产 102,293.62 万元，比上年末增加 3,544.01 万元，增幅为 3.59%。

2024 年度，本报告期内子公司增值税留抵退税带来的现金流入及支付购买商品和劳务的现金减少，致使公司经营活动产生的现金流量净额较上年大幅增长。

三、财务状况分析

（一）资产情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 146,454.70 万元，比上年末增加 5,568.26 万元，增幅 3.95%。

单位：万元

资产项目	2024 年末		2023 年末		变动比率
	金额	占资产总额比例	金额	占资产总额比例	
货币资金	4,575.87	3.12%	4,682.21	3.32%	-2.27%
应收账款	18,057.84	12.33%	20,677.95	14.68%	-12.67%
应收票据	129.96	0.09%	0.00	0.00%	100.00%
应收款项融资	1,868.06	1.28%	91.81	0.07%	1934.70%
预付款项	636.47	0.43%	578.39	0.41%	10.04%
其他应收款	8.19	0.01%	12.59	0.01%	-34.95%
存货	8,567.07	5.85%	8,145.54	5.78%	5.17%
其他流动资产	1,871.91	1.28%	3,541.10	2.51%	-47.14%
其他非流动金融资产	13,146.03	8.98%	13,146.03	9.33%	0.00%
投资性房地产	1,417.48	0.97%	1,533.08	1.09%	-7.54%
固定资产	21,189.59	14.47%	26,523.78	18.83%	-20.11%
在建工程	55,183.45	37.68%	38,151.73	27.08%	44.64%
无形资产	14,080.26	9.61%	12,676.54	9.00%	11.07%
开发支出	1,059.97	0.72%	4,153.87	2.95%	-74.48%
递延所得税资产	2,548.69	1.74%	2,183.58	1.55%	16.72%
其他非流动资产	2,113.83	1.44%	4,788.24	3.40%	-55.85%
资产总计	146,454.70	100.00%	140,886.44	100.00%	3.95%

上述资产变动比例超过 30%以上的项目说明如下：

1、应收票据本年末余额 129.96 万元，较上年末增加 100%，系本报告期内应收票据期末未终止确认所致。

2、应收款项融资本年末余额 1,868.06 万元，较上年末增加 1934.70%，系本报告期内收到银行承兑汇票结算增加所致；

3、其他应收款项本年末余额 8.19 万元，较上年末减少 34.91%，系上年报告期内支付的保证金、押金在本报告期内收回所致；

4、其他流动资产本年末余额 1,871.91 万元，较上年末减少 47.14%，系本报告期内子公司申请留抵增值税退税所致；

5、在建工程本年末余额 55,183.45 万元，较上年末增加 44.64%，系本报告期内子公司工程建设投入所致；

6、开发支出本年末余额 1,059.97 万元，较上年末减少 74.48%，系本报告期内公司资本化项目本年度获得生产批件后，从开发支出转为无形资产所致；

7、其他非流动资产本年末余额 2,113.83 万元，较上年末减少 55.85%，系本报告期内支付预付长期资产购置款所致；

（二）负债情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 42,637.33 万元，比上年末增加 500.5 万元，增幅 1.19%。

单位：万元

负债项目	2024 年末		2023 年末		变动比率
	金额	占负债总额比例	金额	占负债总额比例	
短期借款	23,026.19	54.00%	25,298.27	60.04%	-8.98%
应付票据	0.00	0.00%	2,844.18	6.75%	-100.00%
应付账款	3,373.59	7.91%	3,550.61	8.43%	-4.99%
合同负债	235.04	0.55%	335.78	0.80%	-30.00%
应付职工薪酬	434.61	1.02%	463.39	1.10%	-6.21%

负债项目	2024 年末		2023 年末		变动比率
	金额	占负债总额比例	金额	占负债总额比例	
应交税费	1,516.56	3.56%	2,005.56	4.76%	-24.38%
其他应付款	2,195.94	5.15%	2,761.40	6.55%	-20.48%
一年内到期的非流动负债	1,217.81	2.86%	1,801.56	4.28%	-32.40%
其他流动负债	1,535.32	3.60%	966.08	2.29%	58.92%
长期借款	7,230.00	16.96%	0.00	0.00%	100.00%
递延收益	624.21	1.46%	647.99	1.54%	-3.67%
递延所得税负债	1,248.06	2.93%	1,462.02	3.47%	-14.63%
负债合计	42,637.33	100.00%	42,136.82	100.00%	1.19%

上述负债变动比例超过 30%以上的项目说明如下：

1、应付票据本年末余额为 0 万元，较上年末下降了 100%，系本报告期内结清应付票据款项所致。

2、合同负债本年末余额 235.04 万元，较上年末下降 30%，系本报告期内结算上期预收产品销售款所致；

3、一年内到期的非流动负债本年末余额 1,217.81 万元，较上年末减少 32.40%，系本报告期内偿还一年内流动资金贷款所致；

4、其他流动负债本年末余额 1,535.32 万元，较上年末增加 58.92%，系本报告期内计提费用所致；

（三）所有者权益情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司所有者权益总额 103,817.37 万元，比年初增加 5,067.75 万元，增幅 5.13%。

单位：万元

所有者权益项目	2024 年末		2023 年末		变动比率
	金额	占所有者权益 总额比例	金额	占所有者权益 总额比例	
股本	12,000.00	11.56%	12,000.00	12.15%	0.00%
资本公积	21,149.32	20.37%	21,028.56	21.29%	0.57%
专项储备	73.60	0.07%	72.14	0.07%	2.02%
盈余公积	6,000.00	5.78%	6,000.00	6.08%	
未分配利润	63,070.71	60.75%	59,648.91	60.40%	5.74%
少数股东权益	1,523.74	1.47%	0.00	0.00%	100.00%
所有者权益合计	103,817.37	100.00%	98,749.61	100.00%	5.13%

四、经营成果分析

2024 年度公司实现营业收入 50,436.04 万元，比上年下降 2.6%；实现净利润 4,016.30 万元，比上年增幅 10.59%。

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比率
营业收入	50,436.04	51,783.22	-2.60%
营业成本	8,498.10	9,659.46	-12.02%
税金及附加	1,064.19	1,129.25	-5.76%
销售费用	20,176.69	24,159.56	-16.49%
管理费用	10,788.71	7,191.57	50.02%
研发费用	4,027.59	4,663.40	-13.63%
财务费用	909.20	735.80	23.57%

项目	2024 年度	2023 年度	变动比率
其他收益	113.89	396.12	-71.25%
投资收益	0.33	-2.44	113.52%
公允价值变动收益	0.00	6.42	-100.00%
信用减值损失	83.44	-167.70	149.76%
资产减值损失	-988.41	-468.13	-111.14%
资产处置收益	0.00	-79.18	100.00%
营业外收入	57.03	23.98	137.78%
营业外支出	134.82	184.31	-26.85%
所得税费用	86.73	137.37	-36.86%
净利润	4,016.30	3,631.56	10.59%
少数股东损益	-5.49	0.00	-100.00%

上述指标变动比例超过 30%以上的项目说明如下：

1、管理费用本年发生额 10,788.71 万元，较上年增加 50.02%，系本报告期内市场竞争加剧、新药政策调整背景下，公司为战略研发储备投入资源，将未立项研发项目的前期调研费用计入管理费用所致。

2、其他收益本年发生额 113.89 万元，较上年下降 71.25%，主要原因系公司收到的专项补助本报告期递延摊销结束所致；

3、投资收益本年发生额 0.33 万元，较上年增加 113.52%，系本报告期内子公司购买理财产品产生的收益所致；

4、公允价值变动收益本年发生额 0 万元，较比上年同期下降 100%，系本报告期内购买少量理财产品产生收益重分类至“投资收益”所致；

5、信用减值损失本年发生额 83.44 万元，较上年同期上升 149.76%，系报告期应收款项账龄结构变化计提坏账准备减少所致；

6、资产减值损失本年发生额-988.41 万元，较上年同期减少 111.14%。系本报告期内计提存货跌价损失所致。

7、资产处置收益本年发生额 0 万元，较上年同期增加 100%，系本报告期内无处置资产产生的收益或损失所致。

8、营业外收入本年发生额 57.03 万元，较上年同期增加 137.78%，主要原因系本报告期内清理三年以上款项所致；

9、所得税费用本年发生额 86.73 万元，较上年同期下降 36.86%，主要原因系本报告期内调整递延所得税影响所致；

10、少数股东损益本年发生额 -5.49 万元，系本报告期内子公司安庆汇辰由全资子公司变更为控股子公司而产生少数股东损益所致。

五、现金流量分析

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	变动比率
经营活动产生的现金流量净额	5,996.01	2,393.27	150.54%
投资活动产生的现金流量净额	-7,792.76	-13,726.61	43.23%
筹资活动产生的现金流量净额	1,691.28	6,507.07	-74.01%
现金及现金等价物净增加额	-106.34	-4,824.60	97.80%

上述指标变动比例超过 30%以上的项目说明如下：

1、经营活动产生的现金流量变动主要原因系：（1）本报告期内子公司收到增值税留抵退税所致；（2）本报告期内支付购买商品和劳务的现金减少所致。

2、投资活动产生的现金流量变动主要原因系：（1）上年度报告期内收回股权转让收益所致；（2）本报告期内子公司工程建设进入收尾阶段，购建固定资产支付的现金减少所致。

3、筹资活动产生的现金流量变动主要原因系：本报告期内因偿还银行流动资金贷款及分配股东红利，导致资金流出增加所致。

4、现金及现金等价物净增加额变动主要原因系：本报告期内子公司工程建设投入减少及子公司收到增值税留抵税退税所致。

六、主要运营指标

项 目		2024 年度	2023 年度	增减幅度
盈利能力	销售毛利率	83.15%	81.35%	1.80%
	净资产收益率	4.00%	3.75%	0.25%
偿债能力	流动比率	106.50%	94.26%	12.24%
	速动比率	80.95%	73.91%	7.04%
	资产负债率	29.11%	29.91%	-0.80%
营运能力	应收账款周转率	2.46	2.50	-0.04
	流动资产周转率	1.37	1.37	0.00
	总资产周转率	0.35	0.38	-0.03

1、盈利能力分析：（1）公司产品综合销售毛利率较上年增长 1.80%，主要原因系本报告期内产品结构调整和成本控制所致；（2）净资产收益率为 4.00%，较上年同期略有增长。

2、偿债能力分析：（1）公司流动比率和速动比率分别为 106.50%和 80.95%，较上年同期大幅增长，说明短期偿债能力增强；（2）资产负债率为 29.11%，负债水平较低，长期偿债压力较小。

3、营运能力分析：（1）应收帐款周转率为 2.46，较上年同期略有下降；（2）流动资产周转率为 1.37，保持稳定；（3）总资产周转率为 0.35，较上年同期略有下降。

特此公告！

南京海辰药业股份有限公司董事会
2025 年 4 月 18 日